
 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 
Portaria Conjunta SECULT/INSTITUTO DO PATRIMÔNIO AR TÍSTICO E 

CULTURAL DA BAHIA nº 32 de 07 de abril de 2014. 
 
Torna pública a lista de propostas Pré-
Selecionadas e Suplentes no Edital 16/2013 – 
Setorial Patrimônio Cultural, Arquitetura e 
Urbanismo 2014. 
 

O Secretário de Cultura e a Diretora do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - 
IPAC no uso de suas atribuições, considerando o disposto no item 6.5 do Edital 16/2013 – 
Setorial de Patrimônio Cultural, Arquitetura e Urbanismo 2014.  
 
RESOLVEM 
 
Art. 1º Tornar pública a decisão da Comissão Temática designada para o Edital 16/2013 – 
Setorial de Patrimônio Cultural, Arquitetura e Urbanismo 2014 referente à lista de classificação 
com as propostas Pré-Selecionadas e Suplentes, conforme anexos I e II respectivamente. 
 
Art. 2º Estão indicadas à convocação para ajustes e entrega de documentos obrigatórios para 
assinatura de TAC as propostas listadas no anexo I, observando-se o valor disponível previsto 
no Edital. 
 
Art. 3º Os proponentes das propostas relacionados no anexo I serão convocados através de 
comunicado a ser enviado pela Unidade Executora, a partir do qual passará a contar o prazo 
para resposta indicado no anexo II do Edital. 
 
Art. 4º As propostas estarão franqueadas para vistas a partir do dia 09/04/2014, quando passa a 
contar o prazo de 5 (cinco) dias úteis para recebimento de recurso de pré-seleção, previsto no 
Anexo II do Edital. 

Parágrafo Único. Os recursos devem ser enviados através do e-mail: 
editais.ipac@ipac.ba.gov.br, sob pena de não serem apreciados.  

 
Art. 5º As propostas entregues em meio físico e não selecionadas ficarão à disposição dos 
proponentes para retirada na sede da Unidade Executora em até 60 (sessenta) dias, sendo 
inutilizadas ou descartadas aquelas que não forem retiradas no prazo, conforme item 8.12 do 
Edital.  
 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Salvador, 07 de abril de 2014. 
 

Antônio Albino Canelas Rubim 
Secretário de Cultura 

 
Elisabete Gándara Rosa 

Diretora do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia 
 

 
ANEXO I - PROPOSTAS PRÉ-SELECIONADAS (por ordem alfabética de proponente) 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 
 

NOME DO 
PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

TERRITÓRIO DE 
IDENTIDADE DO 

PROPONENTE 

VALOR DO 
APOIO 

ALEXANDRE 
PRISCO PARAÍSO 

BARRETO 

PROJETO DE RESTAURAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO DO 
BALNEÁRIO DE CIPÓ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
R$ 107.251,00 

CAROLINE 
FANTINEL 

MEMÓRIAS DO REINADO DE 
MOMO: CORDÕES, 

BATUCADAS E ESCOLAS DE 
SAMBA NO CARNAVAL 

BAIANO (1950-1975) 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
R$ 70.750,00 

CENTRO SOCIAL 
MONSENHOR JOSE 

EDMILSON DE 
MACEDO 

RECUPERAÇÃO DO TELHADO 
DA IGREJA DE NOSSA 
SENHORA DE BROTAS 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
R$ 149.696,25 

ELISÂNGELA 
CONCEIÇÃO 

DANTAS LEÃO 

PROJETO CULTURAL: VI-VER 
O PATRIMÔNIO 2ª EDIÇÃO: 
IGREJA E CONVENTO DE 

NOSSA SENHORA DA PIEDADE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
R$ 108.599,10 

EVELINA TRINDADE 
LIMA 

PRESERVANDO A MEMÓRIA 
DOCUMENTAL DA CHAPADA 

DIAMANTINA 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

R$ 73.458,50 

HEBERT ALVES DE 
QUEIROZ 

SONHOS DE NATAL II 
CHAPADA 

DIAMANTINA 
R$ 37.000,00 

INSTITUTO DE 
ARQUITETOS DO 

BRASIL, DEPTO. DA 
BAHIA 

CENTENÁRIO DE DIÓGENES 
REBOUÇAS: ARQUITETURA, 

CIDADE E PATRIMÔNIO 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
R$ 138.216,00 

LUCIANA MARIA 
DE LIMA BARRETO 

 

MULHERES DO SAMBA DE 
RODA DA BAHIA 

RECÔNCAVO R$ 108.030,00 

LUÍS ANTONIO 
PARRAS 

LUGAR DE GIGANTES 
REGIÃO 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

R$ 92.150,00 

NIVALDO VIEIRA DE 
ANDRADE JUNIOR 

COLEÇÃO DE LIVROS 
"ARQUITETURA MODERNA NA 

BAHIA, 1947-1951: UMA 
HISTÓRIA A CONTRAPELO" 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
R$ 105.770,00 

RUBENS RAMOS 
FERREIRA 

EXPOSIÇÃO AUDIOPHYLIA E 
OFICINAS DE EDUCAÇÃO E 

PRESERVAÇÃO PATRIMONIAL 
RECÔNCAVO R$ 103.844,00 

VANDELSON 
GONÇALVES DA 

SILVA 

SAMBA RURAL: PATRIMÔNIO 
IMATERIAL DO BRASIL 

BACIA DO JACUÍPE R$ 59.750,00 

 
 

 
ANEXO II - PROPOSTAS SUPLENTES  
 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

CLASS
. 

NOME DO 
PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

TERRITÓRIO DE 
IDENTIDADE DO 

PROPONENTE 

VALOR 
DO 

APOIO 

1 
CARLOS 

ALBERTO 
ETCHEVARNE 

PROJETO DE INTERVENÇÃO 
ARQUEOLÓGICA NO 
POVOADO DE SANTO 

ANTÔNIO DA CRAVADA, 
LENÇÓIS – BA 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 

R$ 
105.832,40 

2 
VANILDA 

SALIGNAC DE 
SOUSA MAZZONI 

A JOIA DO RECÔNCAVO 
REGIÃO 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

R$ 
100.800,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


